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Danmarks Vilde Naturs ideer til kommende forvaltningsplan  
for Nationalpark Kongernes Nordsjælland. 

I forlængelse af nationalparkens gode ideoplæg ”SAMMEN OM KONGERNES NORDSJÆLLAND, På vej 
mod en ny nationalparkplan 2027-2032” giver foreningen Danmarks Vilde Natur 
Nordsjællandsafdeling (DVN)  hermed vores bud på, hvordan vi gerne gennem en række konkrete 
initiativer ser den fortsatte udvikling af Nationalpark Kongernes Nordsjælland. 

 

Stillezoner 

Danmarks Vilde Natur finder det vigtigt at nuværende Stillezoner i Nationalparken (f.eks. Solbjerg 
Engsø og Harager Hegn) opretholdes og håndhæves, og at der udpeges yderligere af disse for at give 
fornøden ro til fugle-  og andet dyreliv, samt at give mulighed for oplevelser for de gæster der besøger 
området for at nyde roen og naturen. 

Annisse Nord og Teglværksgrunden 

DVN foreslår at dette område sammen med området omkring Ammendrup å og Pibemølle udlægges 
som natur mhp at indgå i nationalparken (Pøleå opland og Arresø). Udover vigtig §3 natur og gammel 
stilk egeskovbeplantning er dette område leve- og ynglested for bæver, og et sted hvor også odder 
færdes. Området er endvidere beliggende i den nordøstlige del af løgfrøens udbredelsesområde.  

Endelig rummer området landskabelig værdi som istidslandskab med såkaldte ”hat- issø bakker” og 
kulturlandskab med Pibemølle og tidligere Teglværk. DVN samarbejder med lokale kræfter omkring 
denne plan.  

Søborg sø 

DVN foreslår at området med Søborg Sø indgår som fremtidig del af nationalparken med fokus på at 
give ro og plads til ynglefugle, såvel som trækfugle, samt bæver og odder.  

Tisvilde Hegn 

DVN noterer sig at områdets parceller med rødgranskov og talrige myretuer tjener som 
fourageringsområder for den stærkt pressede bestand af sortspætte. 

DVN noterer sig at ornitologisk sagkundskab peger på at ynglesucces hos Grønsisken formentlig er 
stærkt afhængig af frøsætning hos rødgran. 

DVN noterer sig at Tisvilde Hegns karakteristiske og unikke tykke mostæppe forekommer, hvor der 
vokser rødgran og til en vis grad også skovfyr. Dette mostæppe er voksested for Grøn buxbaumia der er 
bilag II art og NATURA 2000 udpegningsgrundlag for Tisvilde Hegn. Endvidere er mosdækket voksested 
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for fredede, sjældne og rødlistede plantearter herunder orkidéen Knærod, Linnæa og flere arter af 
vintergrøn.  

Den planlagte omfattende fældning af bl.a. især rødgran, i forbindelse med overgang til såkaldt urørt 
skov,  vil efter vores opfattelse ikke tilføre Tisvilde Hegn yderligere nævneværdig biodiversitet snarere 
tværtimod. Vi minder om at Tisvilde Hegn er det sted i landet, der har flest truede arter og endvidere er 
et af de fem områder som har flest arter i det hele taget. Ved lysåbning /fældning vil mosdækket tørre 
ud og forsvinde under opvækst af birk og glansbladet hæg, ligesom de tunge fældningsmaskiner vil 
ødelægge store dele af den sårbare skovbund og dennes mosdække og mange myretuer.  

DVN skal derfor foreslå at de planlagte fældninger genovervejes og begrænset kraftigt eller helt 
opgives. 

Flagermus 

Der findes 17 arter af flagermus i Danmark alle på bilag IV i EU's Habitatdirektiv. Syv arter findes 
eksempelvis i Tisvilde Hegn nemlig skimmel-, syd-, dværg-, brun-, trold-, vand- og langøret flagermus 

Otte af de 17 arter har relativ stor udbredelsen bl.a. vandflagermus. Alligevel har vandflagermus 
moderat ugunstig bevaringsstatus i sidste års NOVANA overvågnings rapport, som er udarbejdet i 
henhold til EU krav. Flagermus er for nogle arters vedkommen afhængig af at finde levesteder i gamle 
træer, mens andre skal have adgang til ophold og ynglekolonier i huse. I dag forhindres flagermus i at 
benytte   huse da disse ved renovering og nybyg opføres med trådnet mm. der forhindrer flagermus i 
adgang til lofter og hulheder i bygningen. 

DVN foreslår  

-at Nationalparken i den kommende forvaltningsperiode prioriterer beskyttelsen af flagermus og i den 
forbindelse udarbejder en forvaltningsplan for Nationalparkens flagermus,  i lighed med 
”FORVALTNINGSPLAN FOR FLAGERMUS I NATIONALPARK SKJOLDUNGERNES LAND” 

-at alle statens ejendomme i Nationalparken gennemgås, og at det sikres at flagermus har adgang til at 
benytte disse som leve- og ynglesteder.  

Bæver og odder 

Det er kendt at begge arter færdes og lever tilknyttet området ved Arresø samt Pøleå og dennes opland. 

DVN skal der foreslå at de to arter prioriteres således at fokus på nye dele af Nationalpark søges lagt til 
gavn for bæver og odder, bl.a. i det nævnte før nævnte område. 
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